EDITAL DE TESTE SELETIVO Nº 001/2008

O Prefeito do Município de Mirador, Estado do Paraná, LUIZ WESSLER, no
uso de suas atribuições legais torna público a realização de Teste Seletivo para Contratação
por  Tempo  Determinado,  nas  funções  abaixo  relacionadas,  em conformidade  com a  Lei
Municipal  nº.  043/2007  e  Lei  Municipal  nº.  045/2007,  que  dispõe  sobre  contratação  de
pessoal,  por  tempo determinado,  nos  termos  do inciso IX,  do art.  37 da Constituição  da
República.

1.  DAS  FUNÇÕES,  NÚMEROS  DE  VAGAS,  ESCOLARIDADE,  CARGA
HORÁRIA, VENCIMENTO MENSAL E TAXA DE INSCRIÇÃO:
Função Monitor
Número de Vagas 02
Pré-requisito / Escolaridade Nível Médio Completo
Carga Horária 40 horas semanais
Vencimento Mensal R$ 380,00
Taxa de Inscrição R$ 25,00

Conteúdo Programático CB – Conhecimentos Básicos
CE – Conhecimento Específico

2. DO RECRUTAMENTO E DAS INSCRIÇÕES
Requisitos:

a) ser  brasileiro  nato,  naturalizado(a)  ou  gozar  de  prerrogativas  da  dupla
nacionalidade;

b) estar em dia com as obrigações resultantes da legislação eleitoral e do serviço
militar;

c) inscrever-se  pessoalmente  ou  através  de  procurador  habilitado  no  período,
horário e local das inscrições;

d) apresentar  documento  de  identidade  oficial  juntamente  com  fotocópia  da
mesma;

e) preencher  completamente  a  ficha  de  inscrição  e  a  de  identificação  do
candidato no ato de inscrição;

f) ter disponibilidade de horário de conformidade com a função.

Das Inscrições:
a) Os candidatos deverão retirar a guia para recolhimento da taxa de inscrição, no

local de inscrição.
b) Após o recolhimento da taxa o candidato deverá retornar ao local de inscrição com

o comprovante de recolhimento e a ficha de inscrição devidamente preenchida,
para validar sua inscrição.

_________________________________________________________________________________________________
____

AVENIDA: GUAÍRA Nº 153, CAIXA POSTAL Nº 01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 1122 - CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br - e-mail: pmmirador@uol.com.br

1

Publicado no
Diário do Noroeste

Edição nº 14.904
Folha nº  23
Em   04/01/2008

mailto:pmmirador@uol.com.br
http://www.mirador.pr.gob.br/

c) O Candidato que não validar sua inscrição, mesmo que recolhida taxa de inscrição,
não poderá participar do Teste Seletivo.

Local das Inscrições: Na Prefeitura Municipal de Mirador, Avenida Guaíra nº. 153

Inscrição: do dia 14 de janeiro de 2008 a 25 de Janeiro de 2008.
O candidato que, mesmo efetuando o pagamento da taxa de inscrição, não entregar a ficha de
inscrição e cópia do RG na Prefeitura Municipal de Mirador até o dia 28 de janeiro de 2008,
NÃO TERÁ SUA INSCRIÇÃO VALIDADA.

3. DA SELEÇÃO
O Teste Seletivo compreenderá a realização de prova objetiva conforme a natureza

das atribuições das funções:
1.1 A Prova Objetiva de caráter classificatória e eliminatória, será composta por

questões objetivas, contendo cada questão 04 (quatro) ou 05 (cinco) alternativas, onde
apenas uma se apresenta de forma correta,  versando sobre o conteúdo constante  do
Anexo I – conteúdo programático

1.2 A prova objetiva será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos. Serão
divididos os 100 (cem) pontos por número de questões que compõe a prova objetiva,
sendo  que  cada  questão  terá  o  mesmo  peso  na  prova,  considerando  habilitado  o
candidato que obtiver no mínimo 50% (cinqüenta) do total de pontos.

1.3 A  classificação  será  pela  ordem  decrescente  da  nota  final  obtida  pelo
candidato.

1.4 A prova realizar-se-á  exclusivamente  no Município  de Mirador,  na  Escola
Municipal  Carlos  Chagas,  no  dia  21  de  fevereiro  de  2008  às  19h00min.  (relógios
ajustados pelo serviço de hora certa da Brasil Telecom)

1.5 4 - Será excluído do Processo Seletivo o candidato que:
1.6 apresentar-se após o horário estabelecido ou em local diferente do designado;
1.7 não comparecer à prova seja qual for o motivo alegado;
1.8 não apresentar o documento de identidade exigido;
1.9 ausentar-se da sala de prova sem o acompanhamento do fiscal ou antes de

decorrido 30 (trinta) minutos do início das provas;
1.10 for  surpreendido  em comunicação  com outras  pessoas  ou  utilizando-se  de

livros, notas ou impressos não permitidos ou calculadora;
1.11 estiver portando ou fazendo uso de qualquer tipo de equipamento eletrônico de

comunicação;
1.12 lançar mão de meios ilícitos para a execução das provas;
1.13 perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos;

_________________________________________________________________________________________________
____

AVENIDA: GUAÍRA Nº 153, CAIXA POSTAL Nº 01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 1122 - CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br - e-mail: pmmirador@uol.com.br

2

mailto:pmmirador@uol.com.br
http://www.mirador.pr.gob.br/

1.14 agir  com  descortesia  em  relação  aos  examinadores  e  seus  auxiliares  ou
autoridades presentes.

1.15 .Em hipótese alguma haverá segunda chamada, em quaisquer das formas de
avaliação, nas diferentes fases do Processo Seletivo, seja qual for o motivo alegado.

1.16 Na realização das provas os seguintes itens:
1.17  O candidato deverá comparecer ao local designado, no horário estabelecido,

assinar a lista de presença e aguardar instruções para inicio da prova.
1.18 O tempo destinado para a realização das provas será de:
1.19 De 3 (três) horas para a prova objetiva;

4. DO RESULTADO FINAL

4.1 O resultado será divulgado em edital afixado no Paço Municipal e no Órgão
Oficial do Município em até 10 (dez) dias após a realização das provas.

4.2 Os  aprovados  optarão  pelas  vagas  oferecidas  em  rigorosa  ordem  de
classificação.

4.3 Havendo  igualdade  de  classificação,  e  necessidade  de  desempate  terá
preferência em ordem de prioridade, o candidato que:

a) possuir maior idade;
b) tiver maior números de filhos;
c) sorteio.

5. DA CONTRATAÇÃO
5.1  Os  aprovados  serão  contratados  por  prazo  determinado  e  regidos  pela

Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.
5.2 O candidato chamado para preenchimento de vaga ofertada deverá comparecer

munidos de documentos exigidos no Edital de Teste Seletivo e no Regulamento Geral dos
Processos Seletivos de Empregos e/ou Cargos Públicos Decretos nº 002/2008.

5.3 Qualquer declaração ou documentação não comprovada em prazo legal eliminará o
candidato, vetando sua admissão e anulando todos os atos decorrentes de sua inscrição.

Edifício da Prefeitura Municipal de Mirador, Estado do Paraná, aos 03(três) do mês de
janeiro de 2008.

LUIZ WESSLER
Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________________
____

AVENIDA: GUAÍRA Nº 153, CAIXA POSTAL Nº 01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 1122 - CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br - e-mail: pmmirador@uol.com.br

3

mailto:pmmirador@uol.com.br
http://www.mirador.pr.gob.br/

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

PORTUGUÊS:
• Interpretação de texto
• Fonologia:  Conceito  /Encontros  vocálicos  /Dígrafos/  Ortoépia  /Divisão  Silábica

/Prosódia-Acentuação/ Ortografia.
• Morfologia: Estrutura e formação das palavras/Classes de Palavras.
• Sintaxe:  Termos  de  Oração/  Período  Composto/Conceito  e  classificação  das

orações/Concordância verbal e nominal/ Regência verbal e nominal/Crase/Pontuação.
• Semântica: A significação das palavras no texto.

MATEMÁTICA:
• Conjunto de Números Naturais (N):

a) Operações:  adição/  subtração  /  multiplicação/  divisão  /  potenciação  /
radiciação

b) Teoria  dos  números:  pares  /  ímpares  /  múltiplos  /  divisores  /  primos  /
compostos / fatoração / divisibilidade / MMC / MDC.

• Conjunto de números inteiros relativos (Z):
a) Propriedades / ordem / comparação /
b) Operações:  adição  /  subtração  /  multiplicação  /  divisão  /  radiciação  /

potenciação.
• Conjunto de números racionais (Q):

a) Frações “ordinárias” e decimais, operações: adição / subtração / multiplicação
/ divisão / potenciação / radiciação / simplificação / ordem /

• Matemática Financeira:
b) Razão / proporção / divisão proporcional
c) Regra de três simples e composta
d) Porcentagem / juros.

• Função polinominal real
a) Função do 1o e 2o graus
b) Equação do 1o e 2o graus
c) Expressões  numéricas:  valor  numérico,  produtos  notáveis,  simplificação,

fatoração
d) Inequações e sistemas.

• Geometria Plana
a) Ponto, Reta, Plano
b) Ângulos: classificação / medida
c) Triângulos: classificação / congruência / relações métricas
d) Quadriláteros: classificação
e) Polígonos: classificação / diagonais / ângulos internos e externos
f) Círculos e discos
g) Áreas.

_________________________________________________________________________________________________
____

AVENIDA: GUAÍRA Nº 153, CAIXA POSTAL Nº 01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 1122 - CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br - e-mail: pmmirador@uol.com.br

4

mailto:pmmirador@uol.com.br
http://www.mirador.pr.gob.br/

• Geometria Espacial
a) Corpos Redondos
b) Poliedros
c) Volumes.

• Estatísticas e Probabilidade
a) Interpretação de gráficos
b) Cálculo de probabilidade.

• Matrizes / determinantes
a) Classificação / tipologia
b) Operações com matrizes
c) Cálculo de determinantes.

CONTEÚDOS ESPECÍFICOS:

• Noções  básicas  de  informática  e  dos  programas:  Microsoft  Windows,  Microsoft
Word, Microsoft Excel, Microsoft Internet Explorer e Microsoft  Outlook.

_________________________________________________________________________________________________
____

AVENIDA: GUAÍRA Nº 153, CAIXA POSTAL Nº 01 – CEP: 87.840-000 – MIRADOR - PARANÁ
FONE/FAX (44) 3434 – 1122 - CNPJ – 75.475.442/0001-93 – Site: www.mirador.pr.gov.br - e-mail: pmmirador@uol.com.br

5

mailto:pmmirador@uol.com.br
http://www.mirador.pr.gob.br/

	Publicado no
	Diário do Noroeste
	EDITAL DE TESTE SELETIVO Nº 001/2008
	2. DO RECRUTAMENTO E DAS INSCRIÇÕES
	Local das Inscrições: Na Prefeitura Municipal de Mirador, Avenida Guaíra nº. 153
	Inscrição: do dia 14 de janeiro de 2008 a 25 de Janeiro de 2008.

	3. DA SELEÇÃO
	4. DO RESULTADO FINAL
	5. DA CONTRATAÇÃO

	CONTEÚDO PROGRAMÁTICO